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Abstrakt

Úkolem mé bakaláĜské práce je analýza současného kalkulačního systému ve vybrané

společnosti působící ve strojírenství a navržení možných doporučení k optimalizaci

nákladových položek. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část je teoretického

charakteru, kde došlo k seznámení problematiky ohledně kalkulací vycházející z použitých

zdrojů. Druhá část pĜedstavuje vybraný podnik pro bakaláĜskou práci, kterým se stalo

Zámečnictví JiĜí Vejražka, působící na trhu již 25 let v podobě zakázkové výroby

ocelových konstrukcí a jiných produktů. U zmíněné firmy byla provedena analýza

celkových nákladů, výnosů a vývoje hospodáĜského výsledku za sledované období. Na

základě poskytnutých interních zdrojů jsem provedl podrobnou analýzu kalkulačního

postupu na konkrétní výrobek a navrhl modifikaci postupu kalkulace na tento typ výrobku.

Klíčová slova

Kalkulace, náklady, členění nákladů, kalkulační jednice, finanční účetnictví, manažerské

účetnictví, kalkulační vzorec, variabilní náklady, fixní náklady, režijní náklady, bod zvratu,

cena
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Abstact

The goal of my diploma thesis is an analysis of current calculation system in a chosen

company dealing with mechanical engineering. The next task is to suggest a possible

recommendation for optimalization of cost entries. The thesis is divided into two main

parts. The first one has a theoretic character. There is an introduction of issues about

calculations rising from used sources. The second part represents the chosen company for

this diploma thesis, which is the company called „Zámečnictví JiĜí Vejražka“. This firm

has been operating on the market for 25 years and it is dealing with custom production of

steel structures and other products. The analysis of total costs, revenues and development

of the profit was taken for monitored period. Based on the provided internal resources I

have conducted a detailed analysis of the calculation procedure for a particular product and

suggested modification of the calculation process for this type of product.

Key words

Costing, cost, cost breakdown, costing unit, financial accounting, managerial accounting,

calculation formula, variable costs, fixed costs, overheads, break even point, price
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Úvod

Pojem „náklad“ je vnímán jednotlivými společnostmi různými způsoby vzhledem

k podnikové činnosti. NapĜíklad po podnik působící ve strojírenství se dá pĜedpokládat

velký podíl materiálových a provozních nákladů. Tím se může stát zmenšení sledovaných

položek jen na ty hlavní. Tím se zvyšuje ovšem riziko, že obraz o nákladech bude

zkreslený a navíc se může stát nárůst nesledovaných položek, které by mohly podnik

pĜivést do ztráty.

Nikdo však nedokáže, tento pojem zcela vypustit, protože náklady jsou spojeny s každou

naší činností a dokonce i tehdy, pokud žádnou činnost neprovádíme. Záleží jen na tom,

z jakého úhlu pohledu se na danou věc díváme. Může se jednat o ztracený čas či pĜímé

vznikání nákladů spojené s určitou činností.

Cílem této práce je analyzování nákladů a kalkulačního systému ve strojním podniku. Pro

mou práci byla vybrána firma Zámečnictví JiĜí Vejražka, která se zabývá výrobou

ocelových konstrukcí, jako jsou zábradlí, schodiště, regály, vozíky a mnoho dalšího.

Součástí analýzy celkového „zdraví“ podniku byl také rozbor doposud kalkulovaných

nákladů, které se obtížně pĜiĜazují ke konkrétnímu výkonu. V našem pĜípadě šlo o regál

Ĝešeného formou nerozebiratelného spoje, svaĜovaného z obdélníkových profilů a plechů.

Jako finální antikorozní ochana byl zvolen běžný nátěr požadovanou barvou.

V rámci mého dosavadního vzdělání a získaných znalostí, jsem se snažil o reálný propočet

alokovaných nákladů k jednotkovému výkonu. Zejména u analyzování svaĜovacích

nákaldů jsem využil studie železárenské společnosti, které podobně prokalkulovali danou

problematiku.
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1. Vnímání nákladů

Pro každý podnik jsou náklady hlavním tématem, neboť jsou s nimi spojené většinou

peněžité výdaje za poĜízení určitého druhu provázané s vlastním výrobním programem

daného podniku. Tudíž lze konstatovat, že „náklad“ je finančně ohodnocená spotĜeba

jednotlivých zdrojů, díky danému výrobnímu programu, díky jeho pomocí podnik

pĜeměňuje na produkty či služby, které tvoĜí podnikový výkon. Následným prodejem tvoĜí

obrat a pomocí různě dostupných kalkulačních systému lze stanovit, jestli podnikový

výkon pĜinesl zisk či nikoli.

Obrázek 1. Spojitost nákladů na podnikové výkony dle (Popesko & Papadaki, 2016).

Náklady jsou vnímány různými způsoby. Hlavním rozdělením podle (Lazar, 2012) je

vnímání z pohledu Manažerského a účetního systému.

1.1 Účetní vnímání nákladů:

Účetnictví, která jsou potĜebná k zajištění výkonů (výrobků a služeb). V účetním systému

se projevují vynaložené prostĜedky jako, úbytek aktivních položek nebo nárůst pasivních

položek (zvýšení závazků vůči bance). Důsledek na konci sledovaného období je pokles

vlastního jmění (kapitálu). Základní vlastnost toho pojetí nákladů je úbytek aktiv či nárůst

pasiv v poĜizovací (účetní) ceně (Popesko & Papadaki, 2016).
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Finanční účetnictví zachycuje proudění jednotlivých veličin ve výsledných bilancích –

rozvaha, výsledovka eventuelně cash flow. Díky pĜehledně uspoĜádaných zmíněných

bilancí lze poovnávat sledované veličiny běheme minulích účetních období. Porovnání má

vypovídající hodnotu a může nastínit směĜování podniku v následujícím časovém období

(Macík, 2000).

Podle (Lazar, 2012) je nákaldy zapotĜebí diferencovat od peněžních výdajů, které

pĜedstavují úbytek peněžních prostĜedků na bankovním účtu či pokladně. Vynaložení

těchto prostĜedků není dále zkoumáno. Peněžní výdaj je do nákladů zahrnut formou

odpisů. Odpis jsou zvláštní druh nákladů, který je tvoĜen z celkového peněžního výdaje

(napĜ. nákup nového CNC soustruhu) rozložený na odhadovanou životnost poĜízeného

statku vyjádĜenou v čase (počet let/cyklů). Jednodušeji Ĝečeno, odpis je finančně vyjádĜené

opotĜebení poĜízeného statku, který podnik využívá k vytváĜení produktu a služeb. Až

v téhle formě se z něho stává náklad (Lazar, 2012).

1.2 Manažerské vnímání nákladů:

Náklady zaznamenány v účetním systému (účetní pojetí nákladů) zcela nevyhovují pro

manažera, který vychází z firemní strategie. Za účelem správnosti rozhodování

manažera vzniklo manažerské účetnictví, jelikož pro Ĝadu manažerských rozhodnutí

účetní pojetí nevyhovuje. Manažerské účetnictví pojednává o nákladech jako o

„hodnotově a účelně vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově související

s ekonomickou činností“ (Popesko & Papadaki, 2016 s. 28) je zároveň hlavním

zdrojem informací pro manažera. Manažerské vnímání nákladů se rozděluje dále na

hodnotové a ekonomické vnímání nákladů (Popesko & Papadaki, 2016).

Pohled manažera:

 Rozhodnutí na základě tzv. hraničních nákladů, což udává náklad poslední

vyrobené dávky. Z toho vyplívá, že pĜi vyrobení další dávky se o tuto část

náklady zvýší.

 Rozlišuje krátkodobý a dlouhodobý pohled na náklady a jejich vývoj
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Obrázek2: Vztah jednotlivých přístupů k pojetí nákladů dle (Popesko & Papadaki, 2016).
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2. Náklady a jejich klasifikace

2.1 Členění nákladů

Základem efektivně sledovat náklady je separace do skupin stejného charakteru. Dílčí

separaci zajišťujeme dle dostupných metod, které námi potĜebnou problematiku Ĝeší.

Podrobné uspoĜádání nákladů je hlavním faktorem pro Ĝešené problematiky a východiska.

Tato znalost je jedna z podmínek pro správné rozhodování či další manažerské rozhodnutí.

Rozčlenění nákladů (Popesko & Papadaki, 2016):

 Druhové

 Kalkulační

 Účelové

 Kapacitní

2.1.1 Druhové členění:

Jedná se o základní rozdělení, jehož výpočetní pojednání dělí toto rozčlenění na tĜi

stanoviska nákladového charakteru: nákladové druhy, náklady výrobní jednotky a výkonů.

RozĜazením do pĜíslušných podskupin nám usnadňuje jejich kontrolu a efektivní Ĝízení


[…]


materiálových nákladů a nákladů na expedici. Dle výpočtu jsou svaĜovací náklady

podhodnoceny a je tĜeba zvážit jejich navýšení i za pĜedpokladu, že v nich jsou zahrnuty i

mzdové náklady, které společnost Ĝeší formou pĜirážky ale na druhou stranu, jedná se o

poměrně odbornou činnost, pĜi které je potĜeba brát v úvahu odbornou dovednost

(sváĜečský průkaz).

7.6 Navržené doporučení

Na zákaldě provedené analýzy nákladů na svaĜovaný regál a poskytnutých materiálů jsem

zjistil, že společnost používá kalkulaci pro orientační stanovení ceny, která se dále smluvně

dojednává. PĜípadný postup by měl sloužit tedy, jako podklad pro rychlé stanovení ceny

sdělenou zákazníkovi a ten se na základě svých očekávání a možnostech rozhodne, zda

nabídku pĜijíme či nikoliv. Proto navrhuji, aby veškeré nákaldy byly vyjádĜeny formou

pĜirážky (maže) z celkových materiálových nákladů. K tomuto stanovení nákladů by se ve

finále pĜipočítali nákaldy na dopravu. Jelikož „mzdové náklady“ pĜedstavují potenciální

zisk, protože se jedná o podnikání ve vazbě otec a syn. Marže musí být v dostatečné

velikosti, tím myslím pokrytí veškerých nákladů včetně nákladů režijního typu.
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Tabulka 13. Navržený kalkulační postup (vlastní tvorba)

Položka Materiál Cena
Měrná

jednotka
Počet

jednotek
Celkem

Profil 40x20x3mm 11 375 49,60 Kč/m 32 1 587,0 Kč
Plech 1,3x1000x2000 11 321 609,70 Kč/ks 4 2 438,8 Kč
Plech 3x1000x2000 11 321 1063,15 Kč/ks 0,25 265,8 Kč
Barva 500ml - modrá barva 249,9 Kč/ks 1 249,9 Kč
Materiálové náklady 4 541,5 Kč
Marže 100% 9 083,1 Kč
Odbytováé náklady 202,00 Kč

Odhadovaná cena 9 285,1 Kč

Mnou navýšená marže o 30% zahrnuje veškeré související náklady. Tento postup bych

zvolil z důvodu, že firma nedisponuje žádným odborným systémem pro pĜesnější stanovení

nákladů na svaĜování. Vzhledem k zakázkové výrobě je složité rozčlenit režijní náklady

pĜímo k danému výkonu. Materiálovým nákladům je zapotĜebí věnovat velkou pozornost a

dbát na co nejhospodárnější provádění jednotlivých úkonů.
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Závěr

V teoretické části mé práce, byly vymezeny pojmy z oblasti kalkulace, členění pĜíslušných

nákladů a nastíněny základní kalkulační postupy. Jistý podíl byl věnován nákladovému

vnímání, neboť každý má své potĜeby, zaměĜí nebo úkoly a vyžaduje jinou prioritu

informační hodnoty, vedoucí k požadované znalosti pĜíslušné problematiky. Znalost je dále

využita v oblasti Ĝízení. Pokud lze hovoĜit o Ĝízení nákladů, je tím myšleno zjištění původu

vzniku, účelnosti vynaložení, jaký je vtah ke kalkulační jednici a eventuální optimalizace.

V praktické části došlo k charakterizování firmy „Zámečnictví JiĜí Vejražka“ zabývající se

zakázkovou výrobou. Díky úspěšnému vykonání zkoušky z průmyslového marketingu,

jsem využil doposud získané znalosti z právě tohoto pĜedmětu, neboť jsem provedl

podrobný rozbor pomocí SWOT analýzy a marketingového mixu, kde jsem definoval silné

a slabé stránky podniku a jejich eventuální pĜíležitosti či hrozby. Ohledně marketingového

mixu došlo k analyzování působení společnosti na trhu. Z interních zdrojů Zámečnictví,

jsem provedl vyhodnocení celkových nákladů, výnosů a zisku za období 2012 až 2016 a

odhadl jejich původ. Následně navazovala analýza současného postupu stanovení nákladů

a prodejní ceny na konkrétní výrobek, kterým byl svaĜovaný regál.

Na základě poskytnuté kalkulace na svaĜovaný regál a úkolu o analyzování dosavadního

systému kalkulace ve vybrané společnosti. Společnost se zabývá zakázkovou výrobou a je

zapotĜebí stanovení ceny, kterou by dostatečně oslovila potencionálního klienta, dostatečně

pokryla své náklady a produkovala zisk. Jelikož společnost působí na relativně malém trhu,

každý nový zákazník nota bene spokojený, může pĜedstavovat pĜíliv nových zakázek a

dobrých referencí naplňující dobĜe odvedené práce či poskytnutých služeb. PĜesné

pĜiĜazení nákladů ke konkrétnímu produktu není jednoduchou záležitostí a je zapotĜebí

zejména podrobná znalost nákladových položek. To pro některé podniky může být časově

náročné tak, že nákladům nevěnují pozornost, jakou by zasluhovali. Nevěnování

dostatečné pozornosti může vést také k zániku celé firmy.

Provedl jsem návrh na snížení materiálových nákladů, pomocí množstevních slev na

zakoupený materiál, poněvadž se jedná o nejvýznamnější nákladovou položku na

konkrétní výrobek. Další optimalizace proběhla u nákladů související s expedicí výrobku.
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Snížením těchto položek by mohlo vést k větším ziskům či vylepšení cenové nabídky.

Výpočtem byly také stanoveny náklady na svaĜování na základě průměrnosti provedených

počtu svarů a jejich velikosti.

Závěrem mé práce bylo stanovení jednotlivých odchylek, které mohou posloužit, jako

nástroj pro vyhodnocení stanovených nákladů, pĜíčiny vzniku a zpětná vazba na Ĝízení

společnosti.
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