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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza kalkulačního systému ve strojírenském podniku
Jméno autora: ČERNÝ Jiří
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Náročnost bakalářské práce plně odpovídá stupni studia, jeho zaměření i hloubce znalostí.

Splnění zadání splněno

Cíl bakalářské práce lze považovati za splněný v souladu s pokyny pro vypracování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Student v průběhu zpracování bakalářské práce nekonzultoval ani nepředkládal dílčí závěry vlastní práce.
V požadovaném termínu práci předložil jako celek.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Odborná úroveň a hloubka odpovídá tomuto typu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě

Po formální stránce je „standard“ tohoto typu práce splněn, graficky a tabulkami jsou prezentovány jednotlivé výsledky.
Jazyková úroveň je na špatné úrovni, neboť práce obsahuje vysoký počet překlepů a hrubých pravopisných chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Literatura i zdroje byly vhodně zvoleny. V citacích literatury se vyskytují nepřesnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci doporučuji k obhajobě, připomínky jsem uvedl v dílčích bodech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 14.8.2017 Podpis: Theodor Beran